
　（１）第２回　理事会　　 平成24年５月30日(水)　午前10時00分 　ウエルフェア土岐

・議第10号

・議第11号

・議第12号

・議第13号

　（２）第２回　評議員会　 平成24年５月30日(水)　午後１時30分 　ウエルフェア土岐

・議第７号

・議第８号

・議第９号

・議第10号

　（３）第３回　理事会　　 平成24年９月28日(金)　午後１時30分 　ウエルフェア土岐

・議第14号

・議第15号

　（４）第１回　理事会　　 平成25年３月27日(水)　午前10時00分 　ウエルフェア土岐

・議第１号

・議第２号

・議第３号

・議第４号

・議第５号

　（５）第１回　評議員会　　 平成25年３月27日(水)　午後１時30分 　ウエルフェア土岐

・議第１号

・議第２号

・議第３号

・議第４号

平成24年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計補正予算について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会職員服務給与規程の一部改正について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会理事の選任について

平成24年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計補正予算について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計予算及び公益事
業特別会計予算について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会評議員の選任について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業計画について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業計画について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計予算及び公益事
業特別会計予算について

平成23年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計決算及び公益事
業特別会計決算について

平成23年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業報告について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会評議員の選任について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会理事の選任について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会評議員の選任について

第57回土岐市社会福祉大会における福祉功労者表彰被表彰者等の決定について

平成２４年度　社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業報告

会務の報告  

　理事会　３回　　評議員会　２回

平成23年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業報告について

平成24年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計補正予算について

平成24年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計補正予算について

平成23年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計決算及び公益事
業特別会計決算について



地域福祉事業

　（１）支部社協活動の支援　【共同募金配分金事業】

　（２）福祉関係団体助成　　１３団体　※ボランティア団体を除く　【助成事業】

・連合自治会 ・民生児童委員協議会 ・保育研究協議会

・身体障害者福祉協会 ・母子寡婦福祉連合会 ・視覚障害者福祉協会

・傷痍軍人会 ・傷痍軍人会妻の会 ・保護司会

・土岐津保育園 ・花園保育園

・なでしこ会 ・肢体不自由児者障害児者父母の会

　（３）ふれあいいきいきサロン運営支援　( １１ヵ所 )　【助成事業】

人 人
人 人
人 人

人 人
人 人

人 人

人 人
人 人

人 人
人 人
人 人

肥
田
町

登録利用者数

高根第２町内会倶楽部

肥田公民館

場　　　　所名　　　　称 開催数

泉
　
町

登録利用者数 ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ数
33 14

月１回
月１回

開催数
泉が丘第１集会所

妻
木
町

登録利用者数 ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ数
20 12

開催数
上郷 郷土館

駄
知
町

登録利用者数 ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ数
27 32旭ヶ丘１４区集会所 月１回

土
岐
津
町

名　　　　称 場　　　　所 開催数

月１回

上田町公民館① 上田町ひなたぼっこ

本郷下公民館

月１回

駄知友愛の会事業

曽木

駄知

鶴里
もみじライトアップふれあいミニコンサート事業

妻木公民館

ひとり暮らし高齢者日帰り旅行事業

肥田町みんなで元気になろまー会事業

子育て支援おしゃべり広場事業

高山城戦国合戦まつり事業土岐津

栄楽公民館

ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ数

地域活性化ふれあい三世代事業

肥田

曽木小学校登下校見守り隊活動事業

①　支部社協を基盤とした、地域福祉活性のために支部のニーズに合わせた新規事業又は拡大事
業の支援を行い、地域福祉活動を推進し、市民の福祉に対する関心および共同募金への理解の
拡大を図った。

支部名 事　　　　業　　　　名

新春配食サービス事業

救急医療情報キット事業　「命のバトン」

ふれあい野焼き窯事業

下石

妻木
子ども安全見守り事業

妻木町あいさつ運動事業

子育て支援講演会事業

登録利用者数

③ 元屋敷いっぷくしよまい会

② おしゃべりサロン隠居山

20 11
久尻東部地域ｾﾝﾀｰ 14

3
319

月１回

寺下集会所

週２回
② 肥田町おたのしみ所

9

毎週１回

ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ数
8

① 泉が丘町ふれあいサロン会

17

16
18

49
月２回

25 18

②　地図支援システムの構築　　　　４町分のパソコン及びシステムの整備　【法人運営】

三世代ふれあい事業どんど焼き事業

泉

10

名　　　　称
① ふれあい喜楽会

6

① 旭ヶ丘ふれあい絆会

② 妻木町おたのしみ所

場　　　　所

場　　　　所名　　　　称

① ザ・おしゃべりーズ

名　　　　称

場　　　　所

月１回

毎週１回

開催数

② 栄楽曙会

③ ひまわりの会



　（４）老人福祉センター受託運営　【老人福祉センター事業】

① 西部老人福祉センター　　 （ｳｴﾙﾌｪｱ）
利用延人数 人

② 土岐市老人福祉ｾﾝﾀｰ白寿苑 （駄　知）
利用延人数 人

　（５) 家族介護支援事業　【共同募金配分金事業】

開催場所ウエルフェア土岐 ・ 恵風荘 ・ ひだまり ・ 下石公民館
駄知公民館 ・ 肥田公民館 ・ 泉公民館 ・ すこやか館 ・ 泉西公民館

開催件数 １２ 回 参加人数 人

　（６) 母子家庭等親子旅行　　( ８月)　　※　福祉だよりによる公募　【社会福祉推進事業】

ナガシマスパーランド

参 加 者 人
6 人 0 人
7 人 1 人

　（７）母子福祉センター事業受託運営　【母子福祉センター事業】

利用延人数 人
 人 人

　（８）児童館・センターの受託運営　  ( ６か所) 　【児童館・児童センター事業】

利用延人数 人

　① 児童センター　３か所 人

人
人
人

　② 児　童　館　　３か所 人

人
人
人

　（９）重度心身障害児クリスマスプレゼント事業 (１２月)　ケーキ券プレゼント　 【社会福祉推進事業】

特別児童扶養手当１・２級　受給者
協力店舗数 5  店

86  人    ・
・

82  人    ・
・
・

利 用 人 数

不二家ファミリーショップ土岐店　(土岐津町)

利用人数

39,185
児　童　館　名 利用人数

 ・駄知児童センター 9,498
 ・肥田児童センター 15,131

13,884

 ・土岐津児童館 
 ・妻木児童館

対象者　(情報提供人数)

14

86

83,229

19,415

( 23年度 利用延人数  78,259人 )

44,044
セ ン タ ー 名

・ 自主講座延人数 297 1

・保護者 ・幼児

298 ( 23年度 利用延人数     475人 )

・ 相談延人数

・児童

自宅で介護をしている方又は介護について興味のある方を対象とし、介護技術、悩み
相談・情報交換等を実施

31,783 （ 23年度 利用延人数　31,988人 )

4,515

( 23年度  参 加 者      48 人 )

（ 23年度 利用延人数　 5,000人 )

(平成23年度 71 人 )

・母子会役員

ぶん福　　(妻木平成町)
カントリーケーキファームハウス　(肥田町)

 ・西部児童センター

8,857
16,444

 ・泉　児童館

オアシス　(泉岩畑町)

錦　明治乳業　(泉町)



　（１０）各種ボランティア講座の開催　【ボランティアセンター活動事業】
① 中学生対象講座　( ３講座)   

参　加　者  人

８ 月 回 人

８ 月 回 人

８ 月 回 人

② 一般者対象講座　( ２講座)

参　加　者 55  人

３ 月 回 人

回 人

　（１１）福祉協力校指定助成　【ボランティアセンター活動事業】

　①小学校９校・②中学校６校・③高等学校３校　　18校

活動内容

　（１２）ボランティアグループ育成　【ボランティアセンター活動事業】

① ボランティア登録総人数　 人
44 団体 人

人

② ボランティア派遣
派 遣 件 数 60 件 人

③ボランティア団体助成 団体
・ボランティア連絡協議会　・ｻｰｸﾙうぐいす　・手話ｻｰｸﾙ竹の子　・老人ｸﾗﾌﾞ婦人部

　（１３）ボランティア保険加入促進　【ボランティアセンター活動事業】

加入者数 人 (基本 人) ( 23年度　加入者数　957人 )
(天災 人)

（個　人）

( 23年度　派遣数 　　  49件 　716人 )

( 23年度　個人登録　　　　　　138人 )

4

1,047
17

142

810

東濃フロンティア
西陵

泉肥田濃南土岐津

講座名 開催月 開催回数

　福祉協力校事業は、小・中・高等学校の児童・生徒を対象として、ボランティア活
動や日常の身近な福祉活動を進める中で、社会福祉への理解と関心を高め、思いやり
の精神を養います。また、児童・生徒を通じて、家庭や地域の福祉の心を深める教育
の実践・研究を行うことも目的としています。

小学校
妻木 鶴里

参加人数

23

4 3

体験会場（はなの木苑・老人ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ・ショートステイつくし）

・手話体験
・点字体験

11・施設体験 7
9

土岐津 下石

肥田駄知

曽木

泉 泉西

中学校

4

2 15
・中級点字講座

講座名

・初級ガイドヘルプ講座

5

( 23年度  参 加 者     42人 )

開催月 開催回数 参加人数

( 23年度  参 加 者     64人 )

・福祉施設の訪問及びひとり暮らし高齢者等への、暑中見舞い、年賀状による交流

1,064

786
( 23年度　登録総人数　　　　  998人 )928

（団　体） ( 23年度　団体登録 　43団体　 860人 )

・社会福祉についての調査、研究及び壁新聞、校内新聞の発行

・校内及び地域の環境整備、清掃などの奉仕作業

40２月～３月

・社会福祉を理解するための講演会、地域住民との交流、その他「思いやりの心」の実践活動

駄知

高等学校 東濃特別支援学校土岐紅陵



　（１４）福祉体験学習事業　【共同募金配分金事業】

件

2 件
4 件
2 件
1 件

　（１５）共同募金運動協力　街頭募金の実施

街頭募金　　　　７ヵ所 街頭募金額　　　　　　　 円
・もみじまつり  ・ウエルフェア土岐　(福祉まつり) ・サンマート土岐店
・サンモール ・バロー土岐店 ・バロー三起屋店 ・バロー南土岐店

　（１６）土岐市福祉まつり　　（１０月２８日）　【企画広報事業】

　（１７）土岐市社会福祉大会　　 (１０月２９日)　【企画広報事業】

　（１８）広報活動　【企画広報事業】

　（１９）生活福祉資金貸付事務受託　【生活福祉資金貸付事務受託】

40 件
・ 件

・ 件

・ 件 ・ 1 件

・ 3 件

4
・ 1 件

・ 2 件

・ 0 件 ・ 0 件

・ 0 件

　（２０）機器貸出事業　【共同募金配分金事業】

件 件 件

件 件

件

　（２１）総合福祉センター・ウエルフェア土岐の受託運営　【総合福祉センター運営事業】

人貸館利用延人数 8,517 ( 23年度　貸館利用延人数　9,017人 )

0
シルバーカー 6 入浴用椅子 0
簡易スロープ 0

歩行補助車

福祉費 一時生活再建費

件　数 用　品 件　数

住宅入居費

一時生活再建費

住宅入居費

1

貸出総件数 139 車イス 133

 ( ２４年度新規貸付 件 )

福祉費

件
緊急小口資金 就学支度費

生活支援費　
・

教育支援費

貸 付 総 件 数 ( 相談件数　 36 件 )
生活支援費　 14

・
教育支援費

10緊急小口資金

団体
来 場 者 1,000 人

①福祉だよりの発行　　年５回発行（ ５月・７月・１０月・１月・３月）

福祉功労者　　５４人及び　２　団体に対して、表彰状・感謝状を贈呈

 (小学校) 泉・土岐津幼稚園

泉(小学校)

②　高齢者疑似体験

①　車イス体験 (小学校) 泉

泉・土岐津・下石(小学校) 駄知(中学校)

駄知(中学校)

9

122,914

②土岐市社会福祉協議会ホームページによるＰＲ

就学支度費

用　品

件

福祉施設展・バザーほか各種イベントを実施

5

参加団体 48

④　福祉仕事体験

7

③　施設交流

　児童及び生徒に対し、福祉学習や福祉活動への取り組みを支援し共に支えあう
地域社会づくりの推進を図る。

体験学習件数



　（２２）歳末たすけあい援護事業　【共同募金配分金事業】

支部社協を通じて高齢者等に対し歳末たすけあい援護を実施

人 人
人 人
人 人
人

　（２３）寄付物品等

・寄付金　　       　８５６，０６３円　　　  (１６件)

・未使用８０円切手　   　８，８５０円分　    (　２件)

・古切手　           　１３，９２３ｇ  　　  (３６件)

・タオル               　 　５１１ 本   　　 (  ４件)

・雑巾　　        　       　 　８ 枚   　　 (  １件)

・米             　 　　  　　１０ Kg    　  (  １件)

・小型スタンド灰皿            　２ 台   　　 (  １件)

・炭化パイナップル     　 　１００ 個    　  (  １件)

・紙製募金箱      　 　　　 　４０ セット    (  １件)

・ホッカイロ      　　 　　 １０２ 個    　  (  １件)

・肩たたき棒　　    　　　　  ２７ 本    　  (  １件)

・車いす　　　  　　　　　　　　１ 台    　  (  １件)

・靴べら　　　　　    　  　　　１ 個    　  (  １件)

・テレホンカード　   　１，９００円相当　    (　１件)

・絵本　   　　　　　　　　　 １８ 冊　　    (　１件)

ひとり暮らし高齢者 791 生活困窮家庭

児童・青少年

給食サービス
身体障がい者 シクラメン防災グッズ事業

1
43 184

372

寝たきりなど長期療養者

9

( 平成２４年度赤い羽根募金額の歳末たすけあい募金配分　２５０万円 )

内　　容 人数又は件数 内　　容 人数又は件数

67



　（１）居宅介護支援事業　( ３か所)

件 件 件 件 件

件 件 件 件 件

　（２）要介護(要支援)認定調査事業

件 件

　（３）老人デイサービスセンター事業　( ４か所)

　（４）ホームヘルプ事業

人 人 人 人
人 人 人 人
人 人 人 人
人 人 人 人
人 人 人 人合計 10,139 915

2,147314
9,657

予防介護
12

4,246
40 28

自立支援対象

302
878

ときしホームヘルパーステーション
平成24年度 平成23年度

308 3,709
訪問延人数

人

訪問実人数

6,673

ひだまり

人

事業所
ウエルフェア

すこやか館 恵風荘

人 5,913 人

2,223 2,254

27,928

土岐

人

平成23年度

1,039 975

7,583

　在宅の要介護者・要支援者の利用者に対し、個々のニーズにあった通所介護計画に基づい
て、入浴・食事の提供と介護、生活等についての相談・健康状態の確認等及び機能訓練を行う
ことにより、社会的孤立感の解消及び心身の機能の維持並びに利用者の家族の身体的及び精神
的負担の軽減を図ることを目的とした通所介護事業です。

ケアプラン作成

在宅介護支援センター 在宅介護支援センター 平成24年度 平成23年度

625 813 785

合　　　計
在宅介護支援センター

　介護保険・障害者自立支援事業等

　要介護状態又は要支援状態にある高齢者に対し、適正な居宅介護支援サービスを提供するこ
とを目的とし、利用者が可能な限りその居宅において、その有する能力に応じ自立した日常生
活を営むことができるよう配慮して介護保険サービス利用に関する相談に応じ、個々のニーズ
にあわせた居宅介護計画(ケアプラン)を作成し、サービス業者の調整を行い、また、市からの
依頼により、介護保険の要介護等認定の更新申請による調査を行う事業です。

2,226
移動支援対象

人

915

　市からの依頼により、介護保険の要介護等認定の新規及び区分変更申請による調査を行う事
業です。

介護認定調査
合　　　計

合　計

延人数

利用
7,759 人

95

事業所
西部 恵風荘 ひだまり

133

平成24年度

980介護認定調査 (更新) 648 134

介護保険対象

　利用者が可能な限りその居宅において、その有する能力に応じ自立した日常生活を営むこと
ができるよう、介護福祉士等の訪問介護職員が、訪問介護計画等に従い利用者宅を訪問して、
利用者の心身の状況等を的確に把握しサービス(入浴・排泄・食事等の介護、調理・洗濯・掃除
等の家事、生活等に関する相談・助言等)の提供を行う事業です。

訪問介護項目

3,627275 277

訪問延人数 訪問実人数
277 3,706

28,637
２３年度

8,018 6,475
平成

人 6,280 人 7,864人



　（５）身体障害者デイサービスセンター事業

人 人
人 人

　（６）ひだ作業所事業

人 人
人 人

　
　（７）幼児療育センター事業 

人 人
人 人
人 人

　（８）地域包括支援センター一部業務受託事業

　

件 件 件 件 件

　（９) 土岐市高齢者等生活支援受託事業　【社会福祉推進事業】

245 日 件 件
件

平成23年度

相談等 52 40 11 103 105

在宅介護支援センター 在宅介護支援センター

相談件数 10

　在宅高齢者等が自立した生活を営むために、何らかの援助が必要と認めた者に対し、生活支
援員を派遣し、軽易な生活支援サービスを提供することにより、在宅生活の安全・安心と自立
生活の継続を図ることを目的とした受託事業です。

生活支援件数 40 友愛訪問 3,039活動日数

ひだまり 合　　　計

3,414 3,437

3,769 3,637
94 100

恵風荘

132

平成23年度

　心身に障がいがある者に対し、通所による作業の場を設け、自活に必要な訓練を行い、自立
を図ることを目的とした事業です。

平成23年度
利用延人数

22

年度 平成24年度

　在宅の障がい者が通所して創作的活動軽作業、日常訓練等を行い、自立促進、生活の改善、
身体機能の維持向上等を図り、社会参加を促進し、もって身体障がい者の福祉の増進を図るこ
とを目的とした事業です。

24
利用延人数 1,884 1,812

年度

契約者数

平成24年度

相談件数

実利用者数

在宅介護支援センター 平成24年度

77

　介護保険、介護予防のサービスをはじめ、福祉、医療、権利擁護などさまざまな支援が、包
括的・継続的に提供されている総合機関事業の一部業務受託事業です。

事業所
西部

契約者数

　心身に障がい又は発達に遅滞を有する未就学児童に対して、通園による指導を必要とする幼
児に対し、発声訓練や歩行訓練など、身体状況にあった個別指導・集団指導等を行う事業で
す。

18 17

年度 平成24年度 平成23年度
利用延人数



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

一般会計

資　　産　・　負　　債　　の　　内　　訳 金　　　額

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        現金 7,220

        預貯金 135,203,509

          普通預金 105,203,509

          定期預金 30,000,000

        未収金 54,158,050

        前払金 71,597

流     動     資     産     合     計 189,440,376

  ２　固定資産  

    (１)　基本財産  

        基本財産特定預金 1,000,000

基     本     財     産     合     計 1,000,000

    (２)　その他の固定資産

        構築物 2,168,000

        車両運搬具 5,514,643

        器具及び備品 3,281,335

        ソフトウェア 3,347,367

        退職共済預け金 201,095

        運営費積立預金 237,500,000

        全退職積立預金 23,491,320

そ  の  他  の  固  定  資  産  合  計 275,503,760

固     定     資     産     合     計 276,503,760

資          産          合         計 465,944,136

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未払金 39,995,654

        預り金 1,335,913

          預り金 82,160

          社保 260,170

          所得税 311,583

          住民税 668,800

          報酬所得税 13,200

        仮受金 1,600

流     動     負     債     合     計 41,333,167

  ２　固定負債  

        退職給与引当金 23,491,320

固     定     負     債     合     計 23,491,320

負          債          合          計 64,824,487

差       引       純       資       産 401,119,649

財　　　産　　　目　　　録

平成25年 3月31日 現在



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

公益事業特別会計

資　　産　・　負　　債　　の　　内　　訳 金　　　額

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        預貯金 1,887,362

          普通預金 1,887,362

        未収金 112,863

        前払金 22,603

流     動     資     産     合     計 2,022,828

  ２　固定資産  

    (１)　基本財産  

基     本     財     産     合     計 0

    (２)　その他の固定資産  

そ  の  他  の  固  定  資  産  合  計 0

固     定     資     産     合     計 0

資          産          合         計 2,022,828

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未払金 2,022,828

流     動     負     債     合     計 2,022,828

  ２　固定負債

固     定     負     債     合     計

負          債          合          計 2,022,828

差       引       純       資       産

財　　　産　　　目　　　録

平成25年 3月31日 現在



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

一般会計

科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減 科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減

流動資産 189,440,376 198,857,515 △9,417,139 流動負債 41,333,167 53,517,808 △12,184,641

  現金 7,220 11,050 △3,830   未払金 39,995,654 52,475,628 △12,479,974

  預貯金 135,203,509 147,258,947 △12,055,438     未払金 39,995,654 52,475,628 △12,479,974

    普通預金 105,203,509 117,258,947 △12,055,438   預り金 1,335,913 1,042,180 293,733

    定期預金 30,000,000 30,000,000     預り金 82,160 62,360 19,800

  未収金 54,158,050 51,458,221 2,699,829     社保 260,170 91,624 168,546

    未収金 54,158,050 51,458,221 2,699,829     所得税 311,583 313,409 △1,826

  立替金 23,100 △23,100     住民税 668,800 552,900 115,900

  前払金 71,597 106,197 △34,600     報酬所得税 13,200 21,887 △8,687

固定資産 276,503,760 275,398,353 1,105,407   仮受金 1,600 1,600

基本財産 1,000,000 1,000,000 固定負債 23,491,320 23,491,320

  基本財産特定預金 1,000,000 1,000,000   退職給与引当金 23,491,320 23,491,320

その他の固定資産 275,503,760 274,398,353 1,105,407 負債の部合計 64,824,487 77,009,128 △12,184,641

  構築物 2,168,000 2,168,000 基本金 1,000,000 1,000,000

  車両運搬具 5,514,643 8,155,091 △2,640,448   基本金 1,000,000 1,000,000

  器具及び備品 3,281,335 2,882,847 398,488     １号基本金 1,000,000 1,000,000

  ソフトウェア 3,347,367 3,347,367 国庫補助金等特別積立金 277,313 980,011 △702,698

  退職共済預け金 201,095 201,095   国庫補助金等特別積立金 277,313 980,011 △702,698

  運営費積立預金 237,500,000 237,500,000 その他の積立金 237,500,000 237,500,000

  全退職積立預金 23,491,320 23,491,320   運営費積立金 237,500,000 237,500,000

次期繰越活動収支差額 162,342,336 157,766,729 4,575,607

(うち当期活動収支差額) 4,575,607 4,575,607

純資産の部合計 401,119,649 397,246,740 3,872,909

資産の部合計 465,944,136 474,255,868 △8,311,732 負債及び純資産の部合計 465,944,136 474,255,868 △8,311,732

資　　　産　　　の　　　部 負　　　債　　　の　　　部

貸　　借　　対　　照　　表

平成25年3月31日現在



［脚注］ 減価償却費の累計額 29,749,356 円

［注記］　　　　　　　１ 重要な会計方針

（１）固定資産の償却方法 定額法

（２）退職給与引当金の計上基準について

　　　　　過去に入会していた（福）全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金からの脱会時に

　　　　在籍していた職員に支給することを目的に、脱会時の退職給与引当金調整額計算書により計算した退職給

　　　　与引当金を計上している。

［注記］　　　　　　　２ 重要な会計方針の変更

　　　減価償却の方法について

　　　　　平成１９年度の法人税法の改正に伴い、当該年度より、平成１９年４月１日以降に取得した有形固定資

　　　　産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。また、平成１

　　　　９年３月３１日以前に取得した有形固定資産のうちすでに残存価額まで償却済みの資産については、平成

　　　　１９年度に備忘価額まで償却し、そうでない資産については、残存価額まで償却した事業年度の翌事業年

　　　　度に備忘価額まで償却する方法に変更しております。



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

公益事業特別会計

科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減 科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減

流動資産 2,022,828 1,865,621 157,207 流動負債 2,022,828 1,865,621 157,207

  預貯金 1,887,362 633,386 1,253,976   未払金 2,022,828 1,865,621 157,207

    普通預金 1,887,362 633,386 1,253,976     未払金 2,022,828 1,865,621 157,207

  未収金 112,863 1,193,632 △1,080,769 負債の部合計 2,022,828 1,865,621 157,207

    未収金 112,863 1,193,632 △1,080,769

  前払金 22,603 38,603 △16,000

資産の部合計 2,022,828 1,865,621 157,207 負債及び純資産の部合計 2,022,828 1,865,621 157,207

資　　　産　　　の　　　部 負　　　債　　　の　　　部

貸　　借　　対　　照　　表

平成25年3月31日現在



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 一般会計

　　　　勘　定　科　目 予　算 決　算 差異(予算-決算) 備　考

経常活動による収支

収   入

会費収入 6,960,000 7,610,270 △ 650,270

寄附金収入 1,000 965,413 △ 964,413

経常経費補助金収入 16,314,159 10,898,130 5,416,029

助成金収入 23,000 23,000

受託金収入 110,935,743 99,067,369 11,868,374

共同募金配分金収入 7,959,897 6,110,933 1,848,964

負担金収入 234,100 192,950 41,150

介護保険収入 290,139,000 265,736,590 24,402,410

自立支援費収入 62,417,680 60,217,871 2,199,809

補助事業等収入 345,000 168,000 177,000

雑収入 782,142 1,047,674 △ 265,532

受取利息配当金収入 250,000 313,783 △ 63,783

授産事業収入 2,771,364 2,691,010 80,354

経理区分間繰入金収入 49,042,039 43,377,788 5,664,251

経常収入計          (1) 548,175,124 498,420,781 49,754,343

支   出

人件費支出 386,208,645 341,836,095 44,372,550

事務費支出 11,752,813 8,818,091 2,934,722

事業費支出 93,064,375 85,355,864 7,708,511

共同募金配分金事業費 4,748,000 4,371,456 376,544

助成金支出 8,588,755 8,370,810 217,945

負担金支出 526,000 526,000

授産事業支出 2,771,364 2,691,010 80,354

経理区分間繰入金支出 53,819,172 43,377,788 10,441,384

経常支出計          (2) 561,479,124 495,347,114 66,132,010

経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 13,304,000 3,073,667 △ 16,377,667

施設整備等による収支

収   入

施設整備等補助金収入 4,701,354 4,701,354

施設整備等収入計    (4) 4,701,354 4,701,354

支   出

その他の固定資産取得支出 4,701,354 4,701,354

施設整備等支出計    (5) 4,701,354 4,701,354

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

財務活動による収支

収   入

積立預金取崩収入 10,000,000 10,000,000

財務収入計          (7) 10,000,000 10,000,000

支   出

その他の支出 17,000 △ 17,000

流動資産評価減等による資金減少額等 289,165 △ 289,165

財務支出計          (8) 306,165 △ 306,165

財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 10,000,000 △ 306,165 10,306,165

予備費              (10) 20,000,000 20,000,000

当期資金収支差額合計(11= 3 + 6 + 9 - 10) △ 23,304,000 2,767,502 △ 26,071,502

前期末支払資金残高  (12) 107,996,528 145,339,707 △ 37,343,179

当期末支払資金残高  (11)+(12) 84,692,528 148,107,209 △ 63,414,681

資　 金　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２４年４月１日　　（至）平成２５年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 公益事業特別会計

　　　　勘　定　科　目 予　算 決　算 差異(予算-決算) 備　考

経常活動による収支

収   入

受託金収入 24,892,988 24,226,244 666,744

事業収入 469,584 510,265 △ 40,681

受取利息配当金収入 2,129 2,154 △ 25

経常収入計          (1) 25,364,701 24,738,663 626,038

支   出

事務費支出 57,848 44,273 13,575

事業費支出 25,306,853 24,694,390 612,463

経常支出計          (2) 25,364,701 24,738,663 626,038

経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等による収支

収   入

施設整備等収入計    (4)

支   出

施設整備等支出計    (5)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

財務活動による収支

収   入

財務収入計          (7)

支   出

財務支出計          (8)

財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費              (10)

当期資金収支差額合計(11= 3 + 6 + 9 - 10)

前期末支払資金残高  (12)

当期末支払資金残高  (11)+(12)

資　 金　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２４年４月１日　　（至）平成２５年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 一般会計

　　　　勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　減

事業活動収支の部

収   入

会費収入 7,610,270 7,737,180 △ 126,910

寄附金収入 965,413 1,106,059 △ 140,646

経常経費補助金収入 10,898,130 10,787,639 110,491

助成金収入 23,000 317,840 △ 294,840

受託金収入 99,067,369 120,804,670 △ 21,737,301

共同募金配分金収入 6,110,933 5,721,780 389,153

負担金収入 192,950 259,740 △ 66,790

介護保険収入 265,736,590 291,344,860 △ 25,608,270

自立支援費収入 60,217,871 23,910,820 36,307,051

補助事業等収入 168,000 273,750 △ 105,750

利用料収入 1,364,090 △ 1,364,090

雑収入 1,047,674 955,746 91,928

授産事業収入 2,691,010 2,435,533 255,477

引当金戻入 2,592,460 △ 2,592,460

国庫補助金等特別積立金取崩額 702,698 732,416 △ 29,718

事業活動収入計      (1) 455,431,908 470,344,583 △ 14,912,675

支   出

人件費支出 341,836,095 342,949,008 △ 1,112,913

事務費支出 8,818,091 8,193,931 624,160

事業費支出 85,355,864 87,726,548 △ 2,370,684

共同募金配分金事業費 4,371,456 4,081,580 289,876

助成金支出 8,370,810 8,266,371 104,439

負担金支出 526,000 524,312 1,688

授産事業支出 2,691,010 2,435,533 255,477

減価償却費 3,595,946 3,674,184 △ 78,238

徴収不能額 289,165 289,165

事業活動支出計      (2) 455,854,437 457,851,467 △ 1,997,030

事業活動収支差額    (3)=(1)-(2) △ 422,529 12,493,116 △ 12,915,645

事業活動外収支の部

収   入

受取利息配当金収入 313,783 427,927 △ 114,144

経理区分間繰入金収入 43,377,788 63,941,173 △ 20,563,385

事業活動外収入計    (4) 43,691,571 64,369,100 △ 20,677,529

支   出

会計単位間繰入金支出 1,193,632 △ 1,193,632

経理区分間繰入金支出 43,377,788 63,941,173 △ 20,563,385

事業活動外支出計    (5) 43,377,788 65,134,805 △ 21,757,017

事業活動外収支差額  (6)=(4)-(5) 313,783 △ 765,705 1,079,488

経常収支差額        (7)=(3)+(6) △ 108,746 11,727,411 △ 11,836,157

特別収支の部

収   入

施設整備等補助金収入 4,701,354 4,701,354

特別収入計          (8) 4,701,354 4,701,354

支   出

その他の固定資産売却損 1 2 △ 1

その他の特別損失 17,000 17,000

特別支出計          (9) 17,001 2 16,999

特別収支差額        (10)=(8)-(9) 4,684,353 △ 2 4,684,355

当期活動収支差額    (11)=(7)+(10) 4,575,607 11,727,409 △ 7,151,802

事　 業　 活　 動　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２４年４月１日　　（至）平成２５年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 一般会計

　　　　勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　減

繰越活動収支差額の部

前期繰越活動収支差額(12) 157,766,729 146,039,320 11,727,409

当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12) 162,342,336 157,766,729 4,575,607

次期繰越活動収支差額(18=13+14-15+16-17) 162,342,336 157,766,729 4,575,607

事　 業　 活　 動　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２４年４月１日　　（至）平成２５年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 公益事業特別会計

　　　　勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　減

事業活動収支の部

収   入

受託金収入 24,226,244 23,668,858 557,386

事業収入 510,265 454,569 55,696

事業活動収入計      (1) 24,736,509 24,123,427 613,082

支   出

事務費支出 44,273 46,158 △ 1,885

事業費支出 24,694,390 25,272,942 △ 578,552

事業活動支出計      (2) 24,738,663 25,319,100 △ 580,437

事業活動収支差額    (3)=(1)-(2) △ 2,154 △ 1,195,673 1,193,519

事業活動外収支の部

収   入

受取利息配当金収入 2,154 2,041 113

会計単位間繰入金収入 1,193,632 △ 1,193,632

事業活動外収入計    (4) 2,154 1,195,673 △ 1,193,519

支   出

事業活動外支出計    (5)

事業活動外収支差額  (6)=(4)-(5) 2,154 1,195,673 △ 1,193,519

経常収支差額        (7)=(3)+(6)

特別収支の部

収   入

特別収入計          (8)

支   出

特別支出計          (9)

特別収支差額        (10)=(8)-(9)

当期活動収支差額    (11)=(7)+(10)

繰越活動収支差額の部

前期繰越活動収支差額(12)

当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)

次期繰越活動収支差額(18=13+14-15+16-17)

事　 業　 活　 動　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２４年４月１日　　（至）平成２５年３月３１日


	実績報告
	財産目録
	貸借対照表
	資金収支計算書
	事業活動収支計算書

